Art. 3º A diária, no âmbito do Poder Executivo do Município de Imigrante, 
será concedida por dia de afastamento, observados os seguintes valores, os quais poderão ser 
atualizados por Decreto do Poder Executivo: 

I – diária integral, no valor de R$ 452,58 (quatrocentos e cinquenta e dois reais 
e cinquenta e oito centavos); 

II – meia diária, correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor da diária 
integral, equivalente a R$ 226,29 (duzentos e vinte e seis reais e vinte e nove centavos). 

§1º Nos deslocamentos que extrapolem os limites territoriais do Estado do Rio 
Grande do Sul, excetuada a Capital Federal, as diárias serão pagas com acréscimo de 50% 
(cinquenta por cento) sobre o valor da diária estadual.